filium Carce, et Saraia ¹ filius Theneumeth Nethophathites, et Jezonias filius Maachath ², ipsi et socii eorum. Juravitque eis Godolias et sociis eorum, dicens: Nolite timere servire Chaldeis [h. servos Chaldaeorum]: manete in terra, et servite regi Babylonis, et bene erit vobis. Factum est autem, in mense septimo, venit Ismael filius Nathaniae, filii Elisama [ms. Elimasa] de semine regio, et decem viri cum eo: percusseruntque Godoliam, qui mortuus est: [sed et] Judaeos et Chaldaeos, qui erant cum eo in Maspha. Consurgens autem omnis populus a parvo usque ad magnum, et principes militum, venerunt in Aegyptum, timentes Chaldaeos. Factum est vero anno tricesi-

¹ Paulo superius hunc vocat ms. Veronens. « Seriam », hic « Sareiam ». Qui subsequitur

mo septimo transmigracionis Joiachin [ms. Joachin] regis Juda, mense duodecimo, vicesima septima die [h. non habet] mensis sublevavit Evilmerodach rex Babylonis anno quo regnare coeperat, caput Joiachin regis Juda de carcere. Et locutus est ei benigne et posuit thronum ejus super thronum regum qui erant cum eo in Babylone. Et mutavit vestes ejus, quas habuerat in carcere, et comedit panem semper in conspectu ejus cunctis diebus vite suae. Annonam quoque constituit ei absque intermissione, quae et dabatur ei a rege per singulos dies omnibus diebus vite suae.

« Theneumeth », vocat « Thenaameth ».

² Idem ms. « Machati », proprius Graeco Μαχάθι O.

Explicitum libri duo Malacham.

PRÆFATIO HIERONYMI IN LIBRUM ISAIE.

Nemo cum prophetas versibus viderit esse descriptos metro ¹ eos aestimet apud Hebræos ligari, et aliquid simile habere de psalmis, vel operibus Salomonis: sed quod in Demosthene et Tullio solet fieri, ut per cola ² scribantur et commata, qui utique prosa, et non versibus conscripserunt:

¹ De metris, versibusque Scripturarum abunde disseruimus in prolegomenis hujus « divine bibliothecæ »: huc ergo amandari se patietur lector studiosus, ne et nos actum agamus de eodem argumento iterum instituente disputationem. Illud autem monemus, prophetarum libros per cola versuum et commata a nobis editos esse, quia S. ipse Hieronymus utilitati legentium providens, interpretationem suam novam, novo hoc scribendi genere distinxerat, cujus rei testis est ista præfatio. Cæterum ad restituendas hujusmodi distinctiones per membra divisas, magno nobis fuit adjumento manuscriptorum codicum Corbeiensis, qui divisa habet atque subnexa versuum cola fere omnia in prophetis. Nec minorem sane præbuit utilitatem speculum S. Augustini: nam in egregio illo opere versionem Hieronymianam secutus Augustinus meminit sæpissime quot sint versus ab una ad aliam pericopen. Ad fidem igitur Italicorum monumentorum prophetas versibus describere curavimus, ne et labor Hieronymi, et nostrum studium periret. MART.

² In discipulorum nempe gratiam distingue-

nos quoque utilitati legentium providentes, interpretationem novam, novo scribendi genere distinximus. Ac primum de Isaia sciendum, quod in sermone suo disertus sit: quippe ³ ut vir nobilis et urbane eloquentis, nec habens quidpiam in eloquio rusticitatis admistum. Unde accidit,

bant rhetores olim oratorum scripta in cola, et commata, ut facilius intelligerentur: ac dicuntur quidem etiamnum rara aliquot supere exemplaria ejusmodi. Parem Hieronymus operam Isaie cæterisque prophetis impendit, quos de Hebræo vertit: eaque propter multis eum commendat Cassiodorus præfat. ad « divinar. litterar. institutionem ». Sed et ipsa laudanda cum primis est Martiani diligentia, qui eadem cola versuum et commota tum ex Corbeiensi ms. tum etiam ex S. Augustini « speculo », ubi Hieronymiana versionis versus ab una ad aliam pericopen sæpissime numerantur, non sane inutili studio ac labore in sua editione restituit. Nos ejus recensitionem, Palatini ope codicis, quo continuo utimur, tum ipsiusmot Hieronymianæ lectionis in commentariis, emendatiorem paulo ac meliorem lectisæ visi sumus.

³ Concinnus in Palat. ms. « Quippe vir nobilis et urbane elegantis ». Perquam huic simile est Quintilian « flatum de Messala Corvino: « Nitidus et candidus et quodammodo præ se ferens in dicendo nobilitatem suam ».

ut præ cæteris, florem sermonis ejus translatio non potuerit conservare. Deinde etiam hoc adiciendum, quod non tam propheta, quam evangelista dicendus sit ¹. Ita enim universa Christi Ecclesieque mysteria [Al. ministeria] ad liquidum prosecutus est, ut non eum putes de futuro vaticinari, sed de præteritis historiam texere. Unde conjicio, noluisse tunc temporis, Septuaginta interpretes fidei suæ sacramenta perspicue ethnica prodere ², ne sanctum canibus, et margaritas porcis darent: quæ [Al. qui] cum hanc ditionem legeritis, ab illis animadvertetis abscondita. Nec ignoro quanti laboris sit prophetas intelligere, nec facile quempiam posse judicare de interpretatione, nisi intellexerit ante quæ legerit: nos quoque patere morsibus plurimorum, qui stimulantem invidia, quod consequi non valent, despiciunt. Sciens ergo et prudens in flammam mitto manum: et nihilominus hoc a fastidiosis lectoribus precor, ut quomodo Græci post Septuaginta translatore, Aquilam et Symmachum et

Theodotionem legunt, vel ob studium doctrine suæ, vel ut Septuaginta magis ex collatione eorum intelligant: sic et isti saltem unum post priores habere dignentur interpretem ³. Logant prius, et postea despiciant: ne videantur, non ex judicio, sed ex odii præsumptione ignorata damnare. Prophetavit autem Isaia in Jerusalem, et in Judæa, necdum decem tribubus in captivitate ductis: ac de utroque regno, nunc commisit, nunc separatim, textit oraculum. Et cum interdum ad presentem respiciat historiam: et post Babyloniam captivitatem reditum populi significet in Judæam: tamen omnis ei cura de vocatione gentium, et adventu Christi est. Quem quanto plus amat, o Paula et Eustochium, tanto magis ab eo petit, ut pro obrectatione presentis, qua me indesinenter æmuli laniant, ipse mihi mercedem restituat in futuro: qui seipsum ob hoc in peregrinæ lingue eruditione sumpsit, ne Judæi ⁴ de falsitate Scripturarum Ecclesiis ejus diutius insultarent ⁵.

¹ Tradit et S. Augustinus « de civit. Dei » lib. xviii, cap. 29, ita visum de Isaia, « ut a quibusdam evangelista, quam propheta potius diceretur ». Paris habet rursum noster Hieron. in præfat. ad commentarios in eum prophetam.

² Quibus præsertim id præstiterit locis, exponit s. ipse pater superiori prolog. in Genesim: « Judei prudenti factum dicunt esse consilio, ne Ptolemæus unius Dei cultor etiam apud Hebræos duplicem divinitatem deprehenderet ». Et paulo post: « Denique ubicunque sacratum aliquod Scriptura testatur de Patre, Filio et Spiritu sancto, aut aliter interpretati sunt, aut omnino tacue-

runt, ut et regi satisfacerent, et arcenum fidei non vulgarent ». Videtur tamen quæ et nos ad hunc locum observamus.

³ Idem ms. « Interpretum », non diverso sensu.

⁴ Huc refer quæ de Judeis illudentibus et calumniantibus Scripturas Christianorum dicuntur ab eodem Hieronymo præfationibus in Josue, in Paralipomena, et in psalterium ex Hebr. Latine redditum rogatu Sophronii. MART.

⁵ Nulla capitulorum series existat in prophetas, saltem ad Hieronymianam versionem accommodata.

INCIPIIT

LIBER ISAIE PROPHETÆ.

Cap. I. — Visio Isaie filii Amos, quam vidit super Judam et Jerusalem in diebus Ozie, Joathan, Achaz, et Ezechie, regum Juda. Audite, colli, et auribus percipite, terra, quoniam Dominus locutus est. Filios enutriti, et exallavi: ipsi autem spreverunt me. Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui:

Israel autem non cognovit, populus meus non intellexit. Ve genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filii sceleratis! Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt Sanctum Israel, alienati sunt retrorsum. Super quo percutiam vos, ultra addentes prævaricationem?

Omne caput languidum,
Et omne cor morens.
A planta pedis usque ad verticem,
non est in eo sanitas :
Vulnus, et livor, et plaga tumens, non
est circumligata,
nec curata medicamine, neque fota oleo.
Terra vestra deserta,
civitates vestrae succensae igni :
regionem vestram coram vobis alieni devorant,
et desolabitur sicut in vastitate hostili.
Et derelinquetur filia Sion ut umbraculum in vinea,
et sicut tugurium in cucumerario,
sicut civitas quae vastatur.
Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen,
quasi Sodoma fuissetis,
et quasi Gomorrha similes ossomus.
Audite verbum Domini, principes Sodomorum,
percipite auribus legem Dei nostri, populus
Gomorrha.
Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum,
dicit Dominus ?
plenus sum :
Holocausta arietum ¹, et adipem pinguium,
et sanguinem vitularum, et agnorum, et hircorum
nolui.
Cum venieritis ante conspectum meum,
quis quaesivit haec de manibus vestris, ut am-